389. Vid. infra p. 200 ss.

390. Vid. infra p. 184 ss.

De otro lado, la forma de realizarse los procesos, derivada en los primeros tiempos del traslado de las autoridades de un lugar a otro, para realizar estos juicios públicos, permite imaginar que, al ser reuniones periódicas, acudían allí los habitantes del lugar, lo que facilitaría que, en el momento de celebrarse la sesión pública, se encontrasen ambas partes, y también explicaría la alusión a la multitud de personas que estaban en tales sesiones <sup>391</sup>.

Pese a ello, ocasionalmente se obtiene la impresión de que al planteamiento de las pretensiones, sigue el establecimiento de un plazo, para la presentación de las partes en juicio, aunque se parte de la presencia inicial de ambas partes <sup>392</sup>.

Esta misma impresión se obtiene cuando se constata la práctica de dar *fideiussores*, de presentarse en juicio y someterse a las prescripciones de la ley <sup>393</sup>.

---

391. Cf. por todos ap. 4 (21-VIII-843): "Cum in Dei nomine resideret vir inluster Adalaricus Comes una cum viro sanctissimo vasos dominicos seu iudices Sedebant enim in Impuria civitate in mallo publico pro multorum causas ad audiendum et rectis et justis iudicis diffiniendum."

392. Ap. 8 (22-I-850): ante la demanda de un tal Leo, acompañada de la presentación de las correspondientes escrituras, el demandado nombra un *adsertor*. "et cum has litteras praefatus Episcopus relegenter audisset, misit suum assertorem quod in hac causa in suis iuribus rationabiliter respondisset". Ap. 136 (17-V-1013): "et venerunt ante nos magna ex inde defferunt querela. Et nos ut hec audivimus presti fuimus illis stare ad iusticiam ante nostram potentum coortem iudiciumque instantiam et pro veritatis iusticiae promisimus nos pulsari ab ipsis et responsum dedimus eis sicut alii homines" (Se trata del conde Ramón Borrell). Ap. 145, 165, 185: "tunc surgens Adalbertus praepositus atque praevisor iam dictae canonicae cum plures ex canonicis, premoti sunt in quarelam ante praefato episcopo, dicentes per iam dictae scripturae in iure canonicae permanere praedictum alodium et ad opus canonicae fruire. Quem praefatus episcopus legaliter in hoc ordinavit placitum, et precepit praefato archidiacono ex hoc responsum parare", 314 (29-X-1079): "at ille comotus eorum lacrimis praecipit Abbatem ad placitum tendere et quae tulerit restaurare, quia indignum ducebat sic homines Sancti Petri levi culpa a domibus eicere et sua omnia auferre", ap. 384. Cf. Ap. 353 (5-X-1092): "pro hac contentione constituit atque mandavit Ugo gratia Dei comes placitum inter illos. Hoc quidem placitum fuit .XV. constitutum apud Ecclesiam sanctae Mariae Villae Castilionis". Ap. 108 (18-XII-993): "et constitutos placitos". En estos supuestos la convocatoria no la hace el juez, sino la autoridad que preside. Cf. *Liber* 2,1,33.